

**CIA-01**

December - Examination 2015

**CIA Examination**

आयुर्वेद प्रबोध

**Paper - CIA-01****Time : 3 Hours ]****[ Max. Marks :- 100**

**Note:** The question paper is divided into three sections. A, B and C. Write answer as per the given instrucion.

**नोट :** इस प्रश्न-पत्र के तीन खण्ड हैं - 'अ', 'ब' और 'स'। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिये।

**Section - A**

10 x 2 = 20

(Very short answer type questions)

**Note:** Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in word, one sentence or maximum upto 30 words each question carries 2 marks.

**(खण्ड - अ)**

(अति लघु उत्तरात्मक प्रश्न)

**नोट :** सभी प्रश्न के उत्तर दीजिये। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

- 1) (i) स्त्री रोगों का वर्णन आयुर्वेद के किस तंत्र में किया गया है?
- (ii) मर्मों की कुल संख्या कितनी है?
- (iii) शरीर में धातुयें कितनी होती है?
- (iv) "अगदतंत्र" में किसका वर्णन है?
- (v) "ऐषणायें" कितनी होती है?
- (vi) हल्दी में कौनसा मुख्य रासायनिक तत्त्व पाया जाता है?
- (vii) चार पुरुषार्थों के क्रमशः नाम लिखिये?
- (viii) "त्रिदोषों" के नाम लिखिये?
- (ix) त्रिफला के तीन घटक द्रव्यों का नाम लिखिये?
- (x) औषध निर्माण में "कषाय कल्पना" कितने प्रकार की होती है?

### Section - B

4 x 10 = 40

**Note:** Answer any four questions. Maximum answer should be not exceed 200 words. Each question carries 10 marks.

#### (खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**नोट :** किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 10 अंको का है।

- 2) आयुर्वेद के आठो अंगों के नाम लिखिये?
- 3) "निद्रा" का वर्णन कीजिये?
- 4) परिवार नियोजन का वर्णन कीजिये?
- 5) क्षयरोग (टी.बी.) का उल्लेख कीजिये?

- 6) पथ्य एवं अपथ्य (परहेज) के बारे में वर्णन कीजिये?
- 7) वातदोष एवं वायु के 5 भेदों का उल्लेख कीजिये?
- 8) ऋतुचर्या का संक्षेप में वर्णन कीजिये?
- 9) भगवान "धन्वन्तरि" के बारे में संक्षेप में लिखिये?

### Section - C

2 x 20 = 40

**Note:** Answer only two questions. You have to delimit your each answer maximum 500 words. Each question carries 20 marks.

#### (खण्ड - स)

(कोई भी दो प्रश्न करना अनिवार्य है)

**नोट :** किन्ही दो प्रश्नों का उत्तर दीजिये। आपको अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 20 अंको का है।

- 10) "आयुर्वेद अमृत है" इसकी विवेचना कीजिये?
- 11) शरीर की परिभाषा लिखते हुये कोई भी दो संस्थानों का वर्णन कीजिये?
- 12) "मन" का परिचय देते हुये उसके लक्षण गुण कर्म का विस्तार से उल्लेख कीजिये?
- 13) मस्तिष्क संबंधी रोगों में उपयोगी किन्ही तीन औषधियों का सविस्तार से वर्णन कीजिये?

